Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	05.03.2025

	                         № 95-О

	Об итогах мониторинга показателей по определению уровня сформированности
объективной внутренней системы оценки качества образования в МБОУ «Константиновская школа» по итогам 2024 года

На основании приказа Управления образования администрации Симферопольского района  от 19.02.2024 г. № 197 «О проведении мониторинга показателей по определению уровня сформированности  объективной внутренней системы оценки качества образования в общеобразовательных  учреждениях», с целью получения объективной и достоверной информации о результатах ВСОКО с 27.02.2025 по 14.03.2025 года был проведён мониторинг сформированности объективной внутренней системы оценки качества образования в МБОУ «Константиновская школа» по итогам 2024 года.

Итоги мониторинга отражены в справке по школе от 05.03.2025 г. № 48 «Об итогах мониторинга показателей по определению уровня сформированности объективной внутренней системы оценки качества образования в МБОУ «Константиновская школа» по итогам 2024 года» (Приложение 1).

На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Одобрить работу педагогического коллектива школы по обеспечению внутренней системы оценки качества образования

2. Педагогическим работникам школы:

2.1. Продолжить работу по совершенствованию внутренней системы оценки качества образования

2024/2025 учебный год
2.2. Продолжить работу с одаренными и неуспевающими обучающимися
в течение года

2.3. Продумать систему работы с родителями, направленную на повышения качества знаний обучающихся

3. Администрации школы:
3.1. Осуществлять постоянный мониторинг состояния образовательного процесса в школе

 в течение года

3.2. Организовать активное изучение и внедрение удачных практик работы школ района по эффективному управлению качеством образования
 в течение года
3.3. Создавать условия для развития профессиональной компетенции учителей, использовать программы повышения квалификации с преобладанием активных методов, сочетанием различных форм профессионального развития

 в течение года

3.4. Систематически осуществлять контроль за качеством реализации образовательных программ по предметам учебного плана
в течение года

3.5. Продолжить оказание адресной методической помощи малоопытным педагогам

в течение года

3.6. Заслушивать отчет об организации работы по повышению качества образования в школе на заседаниях ШМО, МС, педагогических советах

в течение года

3.7. Отработать внутришкольную систему повышения профессионального мастерства педагогов
3.8. Продолжить работу по наставничеству, методическому сопровождению молодых и малоопытных педагогов
в течение года

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой
Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок

С приказом ознакомлены:
	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Ищенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Максименко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Л.А. Караева

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Л.Г. Семенова

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.В. Адаменко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Т.А. Герцог

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Кравчук

(подпись)

__________

(дата)
	__________ В.А. Шурхаленко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Н.Д. Калинина

(подпись)

__________

(дата)
	__________ О.А. Волошенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Е.С. Тыщенко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ И.Н. Кащенко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Р.С. Халилов

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.А. Соколовская

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Г.С. Абибуллаева

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Я.Е. Митина

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Т.А. Наркунас

(подпись)

__________

(дата)

	__________ А.Л. Аксёнова

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Е.П. Кривцова

(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1

Справка № 48

Об итогах мониторинга показателей по определению уровня сформированности
объективной внутренней системы оценки качества образования
в МБОУ «Константиновская школа»
по итогам 2024 года

На основании приказа Управления образования администрации Симферопольского района  от 19.02.2024 г. № 197 «О проведении мониторинга показателей по определению уровня сформированности  объективной внутренней системы оценки качества образования в общеобразовательных  учреждениях», с целью получения объективной и достоверной информации о результатах ВСОКО с 27.02.2025 по 14.03.2025 года был проведён мониторинг сформированности объективной внутренней системы оценки качества образования в МБОУ «Константиновская школа» по итогам 2024 года.

Школьная система оценки и управления качеством образования функционирует с учетом особенностей школы, служит информационной основой для принятия эффективных управленческих решений в сфере оценки качества образования, выступает действенным механизмом управления качеством образования.

В школе для обеспечения функционирования системы оценки и управления качеством образования действуют следующие документы:

Положение № 138 «О внутренней системе оценки качества образования» МБОУ «Константиновская школа»», приказом по школе от 08.02.2023 г. № 70-О

Положение № 194 «Об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися образовательных программ и поощрений, хранение в архивах информации об этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях», приказом по школе от 01.08.2024 № 250-О

Приказ от 01.09.2023 г. № 285-О «Об организации работы по обеспечению ВСОКО на 2023/2024 учебный год»

План о ВШК, ВСОКО на 2023/2024 учебный год
Приказ от 29.05.2024 г. № 209-О «Об итогах работы по обеспечению ВСОКО
в МБОУ «Константиновская школа» в 2023/2024 учебном году»
По итогам мониторинга можно сообщить следующее:

Раздел 1. Качество условий обеспечения образовательного процесса

1.1. Учебно-методическое и материально-техническое обеспечение

- Обеспеченность учебниками по всем предметам учебного плана: НОО - 0,970; ООО - 0,912, СОО - 0,963

Обеспеченность необходимым оборудованием учебных кабинетов:

НОО - 0,680

Физики - 0,810

Химии - 0,400

Биологии - 0,690

Информатики - 0,890

Технологий - 0,860

- Оснащенность необходимым оборудованием  учебного процесса по физической культуре: спортивный зал - 0,810; спортплощадка - 1
1.2. Кадровое обеспечение

Отношение фактического количества педработников к необходимому в соответствии с утверждённым штатным расписанием - 0,741 (имеются вакансии учителя информатики и физической культуры)

Доля педагогических работников, имеющих высшее профессиональное образование - 0,916 (1 учитель истории обучается в КИПУ на 4 курсе)

Доля педагогических работников, прошедших курсовую подготовку по направлению деятельности с выдачей удостоверения о повышении квалификации – 1 (заявка на курсовую переподготовку отработана на 100%)

Доля педагогических работников, имеющих высшую и первую квалификационные  категории - 0,666 (8 педагогов имеют высшую категорию, 7 педагогов имеют 1 категорию)
Доля педагогических работников, которые по результатам аттестации повысили квалификационную категорию -1 (по результатам аттестации в 2023/2024 учебном году установлены следующие квалификационные категории:

1. Максименко Ольга Александровна, учитель географии, «Высшая квалификационная категория» приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.04.2024 г. № 427.

2. Семенова Лидия Геогриевна, учитель начальных классов, «Высшая квалификационная категория» приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.05.2024 г. № 546.

3. Сабрийева Эсма Мусаевна, педагог-организатор, «Высшая квалификационная категория» приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.05.2024 г. № 546.)

Доля педагогических работников, привлечённых -  0,166:
 - в качестве экспертов аккредитационной экспертизы - 1 педагог (Максименко О.А., учитель географии, химии);

 - членов жюри регионального этапа ВсОШ – 1 педагог (Халилов Р.С., учитель труда (технологии);

 - экспертов предметных комиссий ГИА – (Шурхаленко В.А., Максименко О.А., Калинина Н.Д.)
Результативность участия педагогических работников в конкурсах профессионального мастерства:

- доля педагогических работников - участников очных конкурсов профессионального мастерства (региональный уровень) - 0,250

Республиканский этап Всероссийской метапредметной олимпиады «Команда Большой страны»: Ищенко А.Н., Кириченко Т.В., Максименко О.А., Шурхаленко В.А.

Республиканский этап профессионального конкурса «Флагманы образования»: Ищенко А.Н., Максименко О.А.

- доля победителей и призеров очных конкурсов профессионального мастерства (региональный уровень) -  0,166
Республиканский этап Всероссийской метапредметной олимпиады «Команда Большой страны»: Ищенко А.Н., Кириченко Т.В., Максименко О.А., Шурхаленко В.А.

- обеспеченность кадрами для психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса –  1
1.3. Условия для удовлетворения образовательных потребностей

- Организация профильного обучения: доля обучающихся, охваченных профильным обучением (без учёта универсального профиля) 0,500;  доля обучающихся универсального профиля - 0,500
- Доля реализуемых часов внеурочной деятельности по уровням образования: НОО – 0, 920; ООО – 0, 714; СОО – 0,900
Доля родителей (законных представителей) обучающихся, положительно оценивающих условия, созданные в ОО для удовлетворения образовательных потребностей - 0,925
Доля обучающихся уровня СОО, положительно оценивающих условия, созданные в ОО для удовлетворения образовательных потребностей - 0,973
2.2. Результаты ГИА, ВПР и других оценочных процедур (внешнее оценивание)

Доля обучающихся, у которых балл годового оценивания в 4 классе по русскому языку совпадает с итогом ВПР – 0,969
Доля обучающихся, у которых балл годового оценивания в 4 классе по математике совпадает с итогом ВПР     - 0,969
Доля обучающихся, у которых балл годового оценивания в 9 классе по русскому языку совпадает с итогом ГИА  - 0,777

Доля обучающихся, у которых балл годового оценивания в 9 классе по математике совпадает с итогом ГИА – 0, 833

Доля обучающихся, у которых балл годового оценивания в 11 классе по русскому языку совпадает с итогом ГИА – 0, 727

Доля обучающихся ОО, у которых балл годового оценивания в 11 классе по математике совпадает с итогом ГИА по математике базового уровня – 0, 625

Доля обучающихся, у которых балл годового оценивания в 11 классе по математике совпадает с итогом ГИА по математике профильного уровня- 0,333

Доля выпускников уровня СОО, получивших абсолютный зачет по итоговому сочинению и преодолевших минимальный порог баллов на ГИА по русскому языку - 1

Доля выпускников уровня ООО, получивших аттестат особого образца и сдавших ГИА по всем предметам на отметку «5»- претендентов на аттестат особого образца не было

Доля выпускников уровня СОО, награжденных медалью «За особые успехи в учении» I и  II степени, относительно количества претендентов на награждение медалью - 1

Доля медалистов, набравших 70 и более баллов при сдаче ГИА по всем предметам по выбору, относительно общего количества медалистов - 1
Доля медалистов, преодолевших минимальный порог баллов по результатам ГИА (предметы по выбору), относительно общего количества медалистов -1

По итогам государственной итоговой аттестации 2024 года:

9 класс: 18 обучающихся (100%) получили аттестаты об основном общем образовании;

11 класс: 9 (83%) выпускников получили аттестаты о среднем общем образовании; 2 (17%) выпускника (Савицкая А.Д., Дахнов А.А.) получили справки об обучении.

Соответствие официального сайта ОО установленным требованиям -1

Размещение документов по организации ВСОКО в 2023-2024 учебном году на официальном сайте школы (минимальный набор из 4 документов: положение о ВСОКО, приказ организационный, план/раздел в годовом плане 00, итоговый приказ) - 1

Размещение отчета по результатам самообследования за 2023 год на сайте ОО - 1

Отсутствие в  ОО признаков необъективных результатов по итогам оценочных процедур федерального уровня в 2021-2022 ,2022-2023, 2023-2024 уч.гг. – 2

Таким образом, можно сделать вывод, что система работы по обеспечению внутренней системы оценки качества образования в МБОУ «Константиновская школа» ведётся на достаточном уровне.